



監査報告書

令和2年5月 11日

社会福祉法人 滝乃川学園
理事長 石井 慈典 殿

監事 勝見 正 

監事 原田 洋示 

私たち監事は、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの平成31年度（令和元年度）の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討しました。

2 監査の結果

（1）事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

（2）計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上

2019 (平成31) 年度 滝乃川学園 決算書 (要約)

単位:円

財産目録

1	資産の部				
2	流	動	資	産	867,735,578
3	基	本	財	産	1,820,274,707
4	その他の固定資産				570,098,741
5	資産の合計				3,258,109,026
6	負債の部				
7	流	動	負	債	205,509,776
8	固	定	負	債	421,416,789
9	負債の合計				626,926,565
10	差引純資産				2,631,182,461

資金収支計算書

1	勘定科目	予算	決算	差異
2	事業活動収入計(1)	1,912,312,040	1,945,524,793	△ 33,212,753
3	事業活動支出計(2)	1,818,091,040	1,752,399,563	65,691,477
4	事業活動資金収支差額(3=1-2)	94,221,000	193,125,230	△ 98,904,230
5	施設整備等収入計(4)	77,119,000	69,225,540	7,893,460
6	施設整備等支出計(5)	156,768,000	152,038,398	4,729,602
7	施設整備等資金収支差額(6=4-5)	△ 79,649,000	△ 82,812,858	3,163,858
8	その他の活動収入計(7)	4,749,000	5,821,618	△ 1,072,618
9	その他の活動支出計(8)	18,579,000	73,677,840	△ 55,098,840
10	その他の活動資金収支差額(9=7-8)	△ 13,830,000	△ 67,856,222	54,026,222
11	予備費(10)	0	0	0
12	当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10)	742,000	42,456,150	△ 41,714,150
13	前期末支払資金残高(12)	763,010,951	763,010,951	0
14	当期末支払資金残高(11+12)	763,752,951	805,467,101	△ 41,714,150

事業活動支計算書

1	勘定科目	当年度決算	前年度決算	増減
2	サービス活動収益計(1)	1,923,492,410	1,857,306,651	66,185,759
3	サービス活動費用計(2)	1,835,520,573	1,799,664,057	35,856,516
4	サービス活動増減差額(3=1-2)	87,971,837	57,642,594	30,329,243
5	サービス活動外収益計(4)	22,032,383	21,577,183	455,200
6	サービス活動外費用計(5)	14,631,362	11,104,254	3,527,108
7	サービス活動外増減差額(6=4-5)	7,401,021	10,472,929	△ 3,071,908
8	経常増減差額(7=3+6)	95,372,858	68,115,523	27,257,335
9	特別収益計(8)	34,186,299	15,026,398	19,159,901
10	特別費用計(9)	34,806,462	18,969,105	15,837,357
11	特別増減差額(10=8-9)	△ 620,163	△ 3,942,707	3,322,544
12	当期活動増減差額(11=7+10)	94,752,695	64,172,816	30,579,879
13	前期繰越活動増減差額(12)	1,216,997,159	1,179,824,343	37,172,816
14	当期末繰越活動増減差額(13=11+12)	1,311,749,854	1,243,997,159	67,752,695
15	基本金取崩額(14)	0	0	0
16	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
17	その他の積立金積立額(16)	60,000,000	27,000,000	33,000,000
18	次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16)	1,251,749,854	1,216,997,159	34,752,695

貸借対照表

1	資産の部			負債の部				
	勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
2	流動資産	867,735,578	841,482,547	26,253,031	流動負債	205,509,776	222,045,778	△ 16,536,002
3	固定資産	2,390,373,448	2,337,006,355	53,367,093	固定負債	421,416,789	416,515,013	4,901,776
4					負債の部合計	626,926,565	638,560,791	△ 11,634,226
5					純資産の部			
6					基本金	649,099,155	647,126,555	1,972,600
7					国庫補助金等特別積立金	575,945,042	581,415,987	△ 5,470,945
8					その他の積立金	154,388,410	94,388,410	60,000,000
9					次期繰越収支差額	1,251,749,854	1,216,997,159	34,752,695
10					(うち当期活動収支差額)	(94,752,695)	(64,172,816)	(30,579,879)
11					純資産の部合計	2,631,182,461	2,539,928,111	91,254,350
12					負債・純資産合計	3,258,109,026	3,178,488,902	79,620,124
13	資産の部合計	3,258,109,026	3,178,488,902	79,620,124				